
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’ACQUISTO DI APPARATI DI RETE PER 
L’INFRASTRUTTURA DI CONNETTIVITA’ DELL’AREA DELLA RICERCA ROMA 2 TOR VERGATA 

CIG: 7961006DF7 

CUI: 80054330586201900062 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n.91 del 19.04.2016) e ss.mm. e ii.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” (G.U. n.92 del 18.04.2019);  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2019 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 30.11.2018 
con deliberazione n. 230/2018 – Verb. 363 
 
VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 
10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano 
agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità Organiche e 
le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), con il quale, in caso di eventuale ricorso al MePA, 
viene innalzata a 5.000 euro la soglia per l’obbligatorietà del suo utilizzo, modificando quanto disposto dalla Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e quanto in precedenza stabilito dalle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a 
“Novità in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

PRESO ATTO delle deroghe di cui all’art.52, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato nella circolare CNR 
n. 24/2018, relativi all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici e sistemi telematici per la gestione delle 
procedure amministrative per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquisire le seguenti apparecchiature per l’infrastruttura di connettività di Area: 
 

Apparati Data Center 

- N. 3 unità HPE FN 5940 in configurazione 4 Slot, 2 Fan, 4 Power Supply (Cod. Prodotto JH398AC) 

- N. 3 moduli HPE 24p SFP+/2p QSFP+ w/Msec Mod (Cod. Prodotto JH181A) 

- N. 6 moduli HPE 24p 10GBT/2p QSFP+ Msec Mod (Cod. Prodotto JH182A) 

- N. 10 GBIC 40Gb LC (Cod. Prodotto JH678A) 

- N. 70 GBIC 10Gb LC  (Cod. Prodotto JD092B) 

- N. 6 GBIC 1Gb LC  (Cod. Prodotto JD118B) 

Apparati periferici 

- N. 53 unità HPE 2930M 48G POE+ con modulo stack e relativo cavo (Cod. Prodotto JL322AC) 

- N. 3 unità HPE 2930M 48G 4SFP+ con modulo stack e relativo cavo (Cod. Prodotto JL321AC) 

- N. 53 moduli HPE power supply (Cod. Prodotto JL087A) 

- N. 50 GBIC 10Gb LC (Cod. Prodotto J9150D) 

- N. 6 GBIC 1Gb LC (Cod. Prodotto J4858D) 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 
2019-2020, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvato con deliberazione n. 45/2019, con il quale è 
stato assegnato all’acquisto in oggetto il CUI 80054330586201900062; 
 
VITO il provvedimento di incarico, prot. 531 del 30.05.2019, per lo svolgimento di attività di supporto tecnico, 
conferito all’Ing. Mario Tozzoli e al Sig. Emanuele Costantini, al fine di definire puntualmente il fabbisogno della 
stazione appaltante e le caratteristiche tecniche delle apparecchiature in grado di soddisfare tale fabbisogno, nei limiti 
dell’importo massimo individuato, da evidenziare in una relazione tecnica da acquisire agli atti dell’amministrazione; 
 
VISTA la relazione tecnica suddetta, acquisita al prot. n. 555 del 06.06.2019; 
 
CONSIDERATA l’indagine di mercato, svolta sul portale del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MePA) ed esposta nella relazione suddetta, dalla quale emerge che il fornitore Telecom Italia S.p.A, già affidatario 
della Convenzione Consip LAN 6 per la Pubblica Amministrazione per la medesima fornitura, i cui lotti di interesse 
risultano esauriti, offre i prodotti individuati alle medesime condizioni della convenzione, che risultano le più 
vantaggiose rispetto agli altri operatori presenti sul MePA; 
 
VISTO il provvedimento prot. 556 del 07.06.2019 per la pubblicazione di un avviso pubblico, sul sito internet della 
stazione appaltante, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 8 determinazione n. 950 del 13/09/2017; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. 557 del 07.06.2019, pubblicato sul sito URP del CNR (Prot. AMMCEN 0040955/2019 del 
07/06/2019), finalizzato ad  informare gli operatori economici circa l’intenzione di acquisto della stazione appaltante, 
invitando gli stessi a suggerire e dimostrare eventuali soluzioni alternative a quelle individuate e proposte 
dall’Amministrazione entro e non oltre il 24.06.2019; 
 
CONSIDERATO che detto termine per la ricezione di eventuali manifestazioni da parte degli operatori economici, è 
scaduto senza che sia pervenuta a questa amministrazione alcuna proposta; 
 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: 22016 (Apparati di 
telecomunicazione), presente nel Bilancio di Area; 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi per procede ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, 
all’espletamento di una gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nel 
rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dall’art. 35 del citato decreto; 
 
VISTO il provvedimento di nomina prot. 556 del 07.06.2019 con il quale veniva nominato RUP il Sig. Luca Pitolli; 
 
PRESO ATTO che, per sopraggiunte necessità di integrazione rispetto al progetto iniziale dell'infrastruttura di rete, 
si rende necessario modificare alcune quantità di apparati ed accessori; 
 
PRESO ATTO delle variazioni applicate dal fornitore sul catalogo MePA per effetto di un aggiornamento tecnologico 
intervenuto relativamente al prodotto contrassegnato con codice JH678A, modificato in JL251A; 

DISPONE 

- di nominare Direttore dell’Esecuzione il Sig. Emanuele Costantini, 

- che le caratteristiche della fornitura che si intende affidare sono quelle di seguito elencate: 

cod. Descrizione N ° 

JL322AC Switch Tipo 4 - Aruba 2930M 48G PoE+ 1-slot Switch 55 

JL321AC HPE Aruba 2930M 48G 4SFP+ 3 

JL087A Aruba X372 54VDC 1050W Power Supply 58 

J4858D Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver - HPE 6 

J9150D Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF Transceiver 50 

JD118B Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver - HPE 10 

JD092B HPE X130 10G SFP+ LC SR Transceiver 72 

JL251A HPE X140 40G QSFP+ LC BiDi 100m MM C-Transceiver 10 

JH398AC HPE FF 5940 4-slot  Bundle 3 

JH181A HPE 5930 24p SFP+/2p QSFP+ w/Msec Mod 4 

JH182A HPE 5930 24p 10GBT/2p QSFP+ Msec Module 6 
 

- di affidare la fornitura in oggetto alla società: 

Telecom Italia S.p.A.  - Partita IVA: 00488410010 - Sede legale: Milano (MI) Piazza Luigi Einaudi 8 - 20124 

- di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 90.048,02 IVA esclusa; 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno:  

- termine di consegna: termine entro 90 gg dalla data di firma del contratto, 
- collaudo: entro 30 giorni dalla consegna, 
- luogo di consegna: Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma, 
- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione della fornitura, 
- garanzia: di legge. 
- che sia impegnata la spesa prevista di € 109.858,58 compresa IVA al 22%, nella seguente voce dell’elenco: 

cap. 22016 (Apparati di telecomunicazione)  

- che siano avviate le azioni per la verifica del possesso dei requisiti generali inerenti l’operatore economico 
affidatario, previsti per la presente tipologia di fornitura; 

- che siano avviate le azioni per la verifica del possesso di eventuali requisiti speciali inerenti l’operatore economico 
affidatario, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, previsti per la presente tipologia di fornitura. 

 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata

               Luca Pitolli 


		2019-07-08T13:19:41+0200
	Pitolli Luca




